*enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur et offeretur nomini meo oblatio munda.* Non enim solus Hierosolymis mihi est locus, ubi oporteat adorare, sed in omni loco veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate (*Joan. iv.*). Et offerunt nomini meo oblationem mundam, oblationem panis, et vini, sacramentum corporis et sanguinis Redemptoris sui. Hæc oblatio sic est munda, ut exterius nullum habeat crux horrorem, et interius, sive invisibiliter mundet cruentam omnis peccati pollutionem. Itaque in gentibus talem oblationem offerentibus, magnum est nomen meum, vos autem quondam meus populus peculiarius polluitis illud, et completerut illud: *Populus quem non cognovi servivit mihi, in auditu auris obedivit mihi. Filii alieni mentiti sunt mihi, filii alieni inveterati sunt, et claudicaverunt a semitatis suis* (*Psal. xvii.*) In eo polluitis nomen meum, quod cum sit oblatio munda, et emundans omnia delicta vos dicitis: *Mensa Domini contaminata est, et quod superponitur contemptibile est, cum igne qui illud devorat, videlicet quia in commemorationem fit passionis et mortis Domini, quem vos occidistis, cum signaculo crucis, in qua vos illum suspendistis.* Unde et ipsum signaculum exscramini, et torquemini conscientia crudeli, dicitis in cordibus vestris, contaminatam esse istam quam dicimus mensam Domini, et quod superponitur contemptibile esse dicitis, nimur quia non carnes ejusmodi quales offerre vos et comedere consuevistis, addentes, ut per alium prophetam dictum est, *Holocausta vestra victimis vestris* (*Jer. vii.*) Simul cum dicitur vobis, ignem bujus mensæ Domini, ignem esse invisibilem, ignem Spiritus sancti, contemptibile hoc est vobis, quia non appetet visibiliter, nec devorat sacrificium corporeus ignis. *Et dixistis: Ecce de labore.* Dixistis, inquam, hoc, et dicitis in cordibus vestris, quia totum ministerium mensæ Domini, quod celebratur in gentibus, cum sit, ut jam dictum est commemoratio passionis Dominicæ, magnus labor, magnum est tormentum conscientiae vestræ.

Proinde *exsuperflistis*, id est blasphematis illud nequissimo flatu magna invilæ, magna iracundia. Nescio quomodo ex libro Esdræ possit intelligi, quod secundum hanc litteram reversus de Babylone populus, minorem putaverit esse cultum religionis, quia ornatustemplideerat, et quod superponebatur, idcirco esse pollutum, quoniam altare tantum fortuitis, et in politis lapidibus erat exterratum, absque templo, absque urbis ædificiis, absque exstructione murorum, et quod propter paupertatem mur rurantes atque invitati offerentes dixerunt: *Ecce de labore.* Nam ibitaliter scriptum est, quia sponte obtulerunt in domum Domini ad exterrendam eam in loco suo, et secundum vires suas dederunt, et quia congregatus est populus quasi vir unus, et ædificaverunt altare Dei Israel, ut offerrent in ea holocausta, sicut scriptum est in lege Mosi viri Dei (*I Esdr. iii.*), et quia concinuerant in hymnis et confessione Domino,

A quoniam bonus, quoniam in æternum misericordia ejus, omnis quoque populus vociferabatur clamore magno, laudando **366** Dominum. Num ergo illius temporis Judæi taliter fuerunt digni exprobratione? Sed vos, o Judæi, vos, o sacerdotes et pontifices temporis pessimæ, quibus, juxta prophetam alium, *Vx, quia separati fuistis in diem malum, et appropinquastis solo iniquitatis* (*Amos vi.*); vos, inquam, sermo iste percutit, quia sermo propheticus est, et enuntiabat de futuris, dum bœc loqueretur iste angelus, iste nuntius Domini. Proinde audiamus quid adhuc dicat:

*Et intulisti de rapinis claudum, et languidum, et intulisti munus. Nunquid suscipiam illud de manu vestra, dicit Dominus exercituum. Maledictus dolosus, qui habet in grege suo masculum, et votum faciens immolat debile Domino, quia rex magnus ego, dicit Dominus exercituum, et nomen meum terribile in gentibus.*

CAP. II. — *Et nunc ad vos mandatum hoc, o sacerdotes. Si nolueritis audire, et si nolueritis ponere super cor, ut delis gloriam nomini meo, ait Dominus exercituum, mittam in vobis egestatem, et maledicam benedictionibus vestris, et maledicam illis, quoniam non posuistis super cor. Ecce ego projiciam vobis brachium, et dispergam super vultum vestrum sterlus solemnitatum vestiarum, et assumet vos secum. Ad vos, inquit, mandatum, o sacerdotes, qui domum Patris, quæ debuit esse domus orationis, lecistis speluncam latronum, et inde, id est de latrocino vestro, de rapinis quas de populo rapietis, boves, et oves, et columbas, et cætera quæ oblata erant, vendendo his qui de longe venerant, et quod offerrent non habebant, ad vos, inquam, mandatum hoc.* Quia sic faciendo profecto intulisti de rapinis claudum et languidum, id est intulisti munus omni contemptu dignum, nunquid suscipiam illud de manu vestra, dicit Dominus? Imo dicam: *Maledictus dolosus, qui habet in grege suo masculum, et votum faciens debile immolat Domino.* Quis est qui habet masculum in grege suo, et debile offert, et debile immolat Domino, nisi vos, o sacerdotes Judaicæ perfidie, qui habetis Christum incarnatum jam de genere vestro, et adhuc brutum pecus contenditis offerre Domino? Maledicti estis, o dolosi, qui illum venisse scientes, vos scire dissimulatis, quod jam venerit, et non qualemcumque claudum aut languidum, non qualecumque debile, quod est omne pecus brutum, quia non valet ad emundationem peccatorum, verum etiam Barabbam latronem, homicidam, seditionem, Domino obtulisti, dimittendo illum pro honore quasi Domini, secundum consuetudinem diei festi (*Matth. xxvi.*), et deinde nunquam masculum illum gregis electi Dominum offerre voluistis, potius brutum pecus ingentes, quasi placeat illi, quasi carnes taurorum manducare, et sanguinem bircorum potare velit (*Psalm. xlvi.*) Bene est, quod ipse rex magnus Dominus exercituum nomen suum terribile faciens in gentibus (*Isa. v.*), quoniam noluitis audire, quoniam noluitis ponere super cor veritatem, sed opposui-

D C *habet in grege suo masculum, et votum faciens debile immolat Domino.* Quis est qui habet masculum in grege suo, et debile offert, et debile immolat Domino, nisi vos, o sacerdotes Judaicæ perfidie, qui habetis Christum incarnatum jam de genere vestro, et adhuc brutum pecus contenditis offerre Domino? Maledicti estis, o dolosi, qui illum venisse scientes, vos scire dissimulatis, quod jam venerit, et non qualemcumque claudum aut languidum, non qualecumque debile, quod est omne pecus brutum, quia non valet ad emundationem peccatorum, verum etiam Barabbam latronem, homicidam, seditionem, Domino obtulisti, dimittendo illum pro honore quasi Domini, secundum consuetudinem diei festi (*Matth. xxvi.*), et deinde nunquam masculum illum gregis electi Dominum offerre voluistis, potius brutum pecus ingentes, quasi placeat illi, quasi carnes taurorum manducare, et sanguinem bircorum potare velit (*Psalm. xlvi.*) Bene est, quod ipse rex magnus Dominus exercituum nomen suum terribile faciens in gentibus (*Isa. v.*), quoniam noluitis audire, quoniam noluitis ponere super cor veritatem, sed opposui-

stis claritati ejus perfidiæ velamen, et non dedistis nomini ejus gloriam et honorem, misit in vobis egestatem, mandando nubibus suis, ne pluant super vos imbreui, sicut nunc patet, quia neque prophetam, neque quamlibet aliam habetis gratiam celestem, et maledixit benedictionibus vestris et iterum maledixit illis, id est iuxta prophetam alium duplice contritione vos contrivit, ut non solum Romani tollerent vestrum et locum et gentem, verum etiam maligni spiritus animas auferrent (*Jer. vii*), iuxta illud Psalmista veriloquium: *Traudentur in manus gladii, partes vulpium erunt* (*Psalm. LVI*). Bene, inquam, et juste maledixit benedictionibus vestris, quoniam vos benedictionibus ejus maledicere voluistis, et maledixistis quantum potuistis. Nam quia Spiritus sanctus, qui est ipsa benedictio Domini, dixerat in Psalmo: *Benedictus qui venturus est in nomine Domini* (*Psal. cxvii*), vos assumpsistis quasi patrocinium legis dicentis, quia *maledictus est a Deo qui pendet in ligno* (*Deut. xxii*), et damnatione patibili maledictum voluistis facere illum, qui venerat *benedictus in nomine Domini*. Bene omnino proiecit vobis brachium, et dispersit super vultum vestrum stercus solemnitatum vestrarum, et assumet vos, ait, *stercus illud secum*. Nam quia brachium, id est armum dextrum bruti pecoris, quod ex lege vobis siebat, secundum cæremonias legis solum habere voluistis, et fortissimum brachium Domini Christum Filium Dei rejecistis, et contemptui habuistis; recte brachium ejusmodi vobis tanquam ranibus projectis, ne saltem intus in Hierosolymis porrigeretur vobis, sed foris projectum vix assequi et rodere possitis captivi atque dispersi, non solemnitates meas, sed vestiarum solemnitatum stercus circumferentes, quod et vos ita secum assumpsit, ut sitis possessio vel portio stercoris, non habentes portionem in terra solemnitatis Domini.

*Et scictis quia misi ad vos mandatum istum, ut esset pactum meum cum Levi, dicit Dominus exercituum. Pactum meum fuit cum eo vitæ et pacis, et dedi ei timorem et timuit me, et a facie nominis mei pavebat. Lex veritatis fuit in ore ejus, et iniurias non est inventa in labiis ejus. In pace et in æquitate ambulavit tecum, et multos avertit ab iniuriate. Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus, quia Angelus Domini exercituum est. Vos autem recessistis de via, et scandalizastis plurimos in lege. Irritum fecistis pactum Levi, dicit Dominus exercituum.*

Quorsum ista commemoratione Levi tam bona? Nimirum ut sacerdotes, quos culpa omnino degenerasse demonstret a fide vel justitia paterna, nec ad patres pertinere filiorum vituperationem, nec filii utique malis communem esse paternæ justitiae laudem. Ac si dicat: Quoniam ostia mea clauditis et altare meum incenditis, decimas a populo suscipientes, hæreditario jure secundum carnem filii Levi, putatis vos mihi esse sicut fuit Levi, sicut fuerunt Moses, et Aaron, et Phinees, et cæteri

A temporum illorum homines sive sacerdotes vestri maiores de tribu Levi, quasi non aliunde mihi placuerint, nisi ex eo, quod vos tractatis ministerio cruenti sacrificii. Non ita est: *Seietis et experimento discitatis, quia misi ad vos mandatum istud, ut esset pactum meum cum Levi*. Cujusmodi pactum? Utique non pactum ostia claudendi et altare incendi, mactandi pecora et manducandi carnes, sed pactum vitæ et pacis, et hoc pactum meum cum eo fuit. Quomodo fuit? *Dedi ei timorem, et timuit me, a facie nominis mei povebat*. *Lex veritatis erat in ore ejus, et iniurias non est inventa in labiis ejus*. In pace et in æquitate ambulavit tecum, et multos avertit ab iniuriate. Haec omnia sacerdotalia sunt, quæ vos non habetis. Ergo sacerdotes non estis. *Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus quia Angelus Domini exercituum est*. Vestra autem labia non custodiunt scientiam, non est lex in ore vestro, quam annuntiare, est angelicum officium implere, imo recessistis de via, quæ est Dei scientia, et scandalizastis plurimos in lege. Etenim sicut per alium prophetam dictum est: *Laqueus juvenum omnes vos* (*Isa. XLII*). Ergo sacerdotes non estis. *Irritum fecistis pactum Levi, irritum, inquam, non ipsi Levi sed vobis metis, ut nihil vobis prospicit esse secundum carnem filios Levi*. Scire debemus quando sit factum, quod nunc dicit: *Pactum meum fuit cum Levi*, videlicet quando post egressum de 367 Ægypto venientes ad montem Sinai, ascenderunt Moses et Aaron, Nadab et Abiu, qui erant de tribu Levi, et septuaginta de senioribus Israel, et C viderunt Deum Israel. Dixitque Dominus ad Mosen: *Ascende ad me in montem, et esto ibi, daboque tibi tabulas lapideas, et legem ac mandata quæ scripsi, ut doceas filios Israel* (*Exod. xxvi*). Hoc fuit pactum vitæ et pacis. Quæ autem post vituli reatum mandavit, non pertinent ad pactum vitæ et pacis. Unde apud Ezechielem hæc et alia taliter distinguit: *Ejici ergo eos de terra Ægypti, et eduxi in desertum, et dedi eis præcepta mea, et iudicia mea ostendi eis, quæ faciat homo et vivat in eis* (*Ezech. xx*). Deinde subsequitur: *Et irritaverunt me domus Israel in deserto, scilicet faciendo vitulum et adorando illum*. In præceptis meis, inquit, non ambulaverunt, et iudicia mea projecerunt, quæ faciens homo vivet in eis. Ergo et ego dedieis præcepta non bona, et iudicia in quibus non vivent. Diligenter animadvertenda sunt hæc qualia sint præcepta quæ dedit ante, et qualia quæ dedit post reatum vituli, et tunc certius palebit quantum distet illud, unde collaudatur Levi dicendo. *Pactum meum fuit cum eo vitæ et pacis, et illud in quo gloriantes sacerdotes impii, putabant se apud Deum sic esse ut fuit Levi*. Sequitur.

*Propter quod et ego dedi vos contemptibiles, et humiles omnibus populis, sicut non servasti via meas, et accepisti faciem in lege. Nunquid non pater unus omnium nostrum? Nunquid non unus Deus creavit nos? Quare ergo unusquisque nostrum despicit proximum suum, violans pactum patrum nostrorum?* Propter

quod, inquit, quoniam *irrillum fecisti pactum Levi*, et ego dedi vos *contemptibiles et humiles omnibus populis*, sicut supra testatus sum, dicens : *Ecce ego projiciam vobis brachium, et dispergam super vultum vestrum sterlus solemnitatum vestrarum*. Et notandum, quod inter omnia quæ fecerunt, non servando vias Domini, capitulum istud imputat pro magnō crimen, et accepistis faciem in lege. Hanc etenim in-justitiam et iniquitatem illorum ipse Dominus omnium pro nobis pauper factus, expertus contra se-metipsum; dicebat illis : *Et in Sabbato circumciditis hominem. Si circumcisionem accipit homo in Sabbato, ut non solvatur lex Mosi, mihi indignamini, quia totum hominem sanum feci in Sabbato. Nolite judicare secundum faciem, sed justum judicium judicete* (Joan. vii), videlicet ut non plus auctoritatis in minori facto concedatis Mosi, propter quod dux fuit, et judicem super vos illum Deus constituit, quam mibi in ma-jori facta, pro eo quod ego non judico quemquam, imo dico, quis me constituit judicem aut divisorem super vos (Luc. xii). Hoc enim erat accipere faciem in lege, propter humilitatem faciei ejus, facta ejus quamvis præclara contemnere, et alterius facta mi-nora, scilicet Mosi, propter claritatem vultus ejus, importuna adulazione magnificare et dicere: *Nos sci-mus quia Mosi locutus est Deus, hunc autem nesci-mus unde sit* (Joan. ix). In communibus quoque re-bus iniquum est faciem accipere. Hinc Jacobus dicit: *Si dixeritis diviti, Tu sede hic bene, pauperi autem dicatis, Tu sta illic, aut sede sub seabellum pedum meorum, nonne judicatis apud vosmetipos, et facti estis judices cogitationum iniquarum?* (Jac. ii). Contra hujusmodi iniquitatem recte invehitur, dicens: *Nun-quid non pater unus omnium nostrum? Nunquid non Deus unus creavit nos? Quare despicit unusquisque fratrem suum, violans pactum patrum nostrorum* (Hebr. xi), subauditur, qui ex humilitate Deo com-placuerunt, qui non ex facie, sed ex fide amici Dei facti sunt, qui peregrinando in paupertate Spiritus, terram nobis possidenda acquisierunt? Videamus quam sit incongruum, filios humilium et peregrinorum superbire in acceptance personarum. Sequitur: *Transgressus est Judas, et abominatio facta est in Israël et in Hierusalem, quia contaminavit Judas sanctificationem Domini quam dilexit, et habuit filiam dei alieni. Disperdat Dominus virum, qui fecerit hæc, magistrum et discipulum de tabernaculis Jacob, et of-ferentem munus Domino.* Parum est, ad istam de-clamationem solum illud recipere, quod reversi de Babylone in eo transgressi sunt, quod quidem sacer-dotes et levitæ tulerunt de liliabus Chanaonorum cæterarumque gentium, et de filiis suis, et commi-scuerunt se cum populis terrarum (I Esdr. vi, x). Parum, inquam, est illud solum respicere, quoniam hæc verba sunt auctoritatis propheticæ, verba sunt Spiritus sancti, ad spiritualia semper et cœlestia tendentis. Itaque sic ut decet majestatem loquentis de spiritualibus, exceptus sermo totus spiritualibus intentus sit. Quomodo habuit *Judas filiam dei alieni?*

A Quæ est illa filia dei alieni? Profecto lex cæremoniarum sine lege fidei, filia est dei alieni. Ubi Judas legem fidei contempsit, per quam primus Abraham Deo complacuit, et legem cæremoniarum in cibis et potibus, et justitiis carnis retinuit, ibi transgressus est, et ex tunc *habet filiam Dei alieni*, ex quo Christum occidit, quia quidquid ex tunc observare vi-detur in cæremoniis ejusmodi, non est religio veri Dei, sed religio dei alieni, abominatione et contamina-tio sanctificationis Domini, quam dilexit perversa dilectione, ut mallet Christum occidere quam sanctificationem loci vel gentis amittere, secundum ti-morem quem fixit, dicens : *Si dimittimus eum sic, venient Romani et tellent nostrum et locum et gentem* (Joan. xi). Disperdat, inquit, *Dominus virum qui fecerit hoc*, et ita factum est. Nam dispersi sunt iam magister quam discipulus, et offerens munus Domini, id est tam seniores quam populus, tam Pharisæus quam pontifex, dispersi sunt, inquam, tam de ter-renis quam de cœlestibus tabernaculis Jacob. At audiamus adhuc incrementum sceleris, exaggerationem criminis. Ait: « *Et hoc rursus fecistis. Ope-riebatis lacrymis altare Domini fletu et mugitu, ita ut ultra non aspiciam ad sacrificium, nec accipiam placabile quid de manu vestra, et io die ista. Quam ob causam? Quia Dominus testificatus est inter te et uxorem pubertatis tuæ, quam despexisti, et hæc par-ticeps tua et uxor fœderis tui.* » O quanta ira, quanti zeli Domini iracundia! Hoc, inquit, rursus fecistissi. Aut ausi fuistis ftere in oculis meis, aut fuistis mugire in auribus meis, ausi fuistis operire lacrymis altare Domini. Quanta est hac ira, clementissimum Dominum dicere: *Hoc fecistis, flendo et mugiendo me ad maiorem iracundiam concitasti, et ita concitasti ne ultra aspiciam ad sacrificium, nec accipiam pla-cabile quid de manu vestra?* Quanta est miracu-lum? quales sunt lacrymæ? qualis fletus, qualis mugitus miserorum, qui tam graviter offendit mi-sericordiæ Dominum? Sed non miremur: nam istorum fletus sceleratus et criminosis est, quia venit de amore presentis sæculi, contemptum habens futuri. Talis erat fletu ei ejulatus Esau, quippe qui tandiu flevit, et ejulavit donec pater Jacob dixerat illi: *In pinqueline terræ et in rore cœli desuper erit benedictio tua* (Genes. xxvii). Hinc est ira Dei, ira justa, enjus justitiae causam continuo subtiliter in-sinuat. Dicentibus enim: *Quam ob causam lacrymis nostris offensus non aspies ad sacrificium, nec accipies placabile quid de manu nostra, respondet et dicit: Quia Dominus testificatus est inter te et uxorem pubertatis lux quam desperisti, et hæc est particeps tua et uxor 368 fœderis tui.* Et est sensus: Uxorem pubertatis, uxorem quam prius novisti, tu despexisti, quia fidem per quam pater tuus Abram Deo complacuit, in qua Deus patres nostros elegit et assumpsit, tu reliquisti. Nonne inter te et hujusmodi uxorem tuam Deus testificatus est? Non enim per legem promissio Abrahæ et semini ejus, ut hæres esset mundi, sed per justitiam fidei. Siquidem quando

*credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam (Rom. iv). et sicut ibidem scriptum est, in dicto pepigit Dominus fædus cum Abraham, dicens: Semini tuo dabo terram hanc (Genes. v), nonnumq[ue] lex data erat, sed nequid ipse Abraham circumcisus erat, et proinde recte dixerim, si deinceps fuisse uxorem pubertatis tuæ participemque tuam, et uxorem fœderis tui, inter quam te testificatus est Dominus, id est testamentum fecit. Tu autem illam despexisti, et cum per fidem in Abraham justificatus sis, tu per legem contempta fide justificari contendis, quod est justitiam tuam velle statuere, et justitiæ Dei nolle subjici (Rom. x). Quomodo ergo audes operire lacrymis altare Domini, flero in oculis Domini, et mugire in auribus Domini, adulter legis, contemptor fidei?*

*Nonne unus fecit, et residuum spiritus ejus? Et quid unus querit, nisi semen Dei? Quod est dicere: Nonne unus idemque est Deus, qui et cum illa jam dicta uxore pubertatis tuæ testificatus est, et testamentum fecit, et cuius Spiritus residuum, id est Novum Testamentum fecit? Et iste et Spiritus ejus, cum sit Deus unus quid querit, nisi semen Dei, id est nisi ut credas in Filium Dei? Hoc querit Deus Pater, qui primum testamentum fecit, hoc querit Spiritus sanctus, qui residuum, hoc est, qui secundum testamentum fecit, ut credas in Filium Dei, sisque cultor et amator unius individuæ Trinitatis. « Custodite ergo spiritum vestrum, et uxorem adolescentiæ tuæ noli spernere. Cum odio habueris, dimitte, dicit Dominus Deus Israel. Operiet autem ini-  
quitas vestimentum ejus, dicit Dominus exercituum. Custodite spiritum vestrum, et nolite despicere. Spir-  
ritum vestrum,» inquit, id est fidem patrum vestro-  
rum, quæ tanto lege cæremoniarum, sive littera  
legis, quanto spiritus carne melior est, custodite,  
si vultis vivere, quia videlicet littera occidit, spir-  
itus autem vivifacit (II Cor. iii; Galat. v). Et uxorem  
hujusmodi, uxorem adolescentiæ tuæ, quæ per dilec-  
tionem operando parit filios vite, noli despicere.  
Quam tunc despicias, dum justitiam tuam volens  
statuere, justitiam Dei, quæ est justitia fidei, pro-  
nibili ducis, et huic subjici non vis, cum tamen  
hæc uxor adolescentiæ tuæ sit, quia per hanc adole-  
visti placitam in patribus quadringentos et triginta  
annos antequam fieret lex. Tot enim anni fuerunt  
ante datam legem, a verbo promissionis quod Abra-  
ham creditum est: Noli ergo despicere, sed custodi  
id est, diligere Cæterum si odio habueris, dimitte. Nam  
sicut de uxore carnis propter duritiam tuam conces-  
sum est tibi ut dimittas eam si odio habueris  
(Matth. xix; Deut. xxiv), ne forte occidas si tenere  
compellaris, ita et de ista uxore spiritus tui dico  
tibi, dimitte cum odio habueris, ut si in Christum  
crederemus non vis, saltem credentes non persequaris.  
Tolerabilius quoque est in Christum non credere,  
quam ita fidem ejus suscipere, ut servituti velis  
subjicere, eique circumcisionem et cæteras legis cæ-  
remouias superponere, quod secundum Actus apo-*

A stolorum quidam, quamvis pauci qui crediderant, non minima seditione facta apostolis, persecutio-  
nem apostolis conati sunt efficeri (Act. xv). Et concedendo quidem dixit: *Cum odio habueris, di-  
mitte, sed ne ipsa concessio videretur odientem ex-  
cusare, conversus ad auditores: Operiet autem, ait,  
iniquitas vestimentum ejus, id est iniquitas odio ba-  
bentis uxorem hujusmodi, manifesta fiet omnibus,  
et ab omni saeculo denotabitur. Mox ad eosdem  
conversus, inculcat et replicat quod dixerat. Custod-  
ite, inquiens, spiritum vestrum, et nolite despicere,  
potius despicie litteram occidentem, sequimini  
autem et custodite spiritum vivificantem. Se-  
quitur:*

B « Laborare fecistis Dominum in sermonibus vestris. et dixistis: In quo enim fecimus eum laborare? In eo quod dicitis: Omnis qui facit malum, bonus est in conspectu Domini, et tales ei placent. Aut certe ubi est Deus iudicij? Multos fuisse in populo Iudeorum, etiam ante hanc ultimam impietatem, qua Christum occiderunt, et apostolos ejus persequentes, verbum ejus repulerunt, qui dicerent: *Omnis qui facit malum, bonus est in conspectu Domini et tales ei placent*, illud indicat de libro Machabæorum taliter dictum: « In diebus illis exierunt ex Israel filii iniqui, et suaserunt multis, dicentes: Eamus, et dis-  
ponamus testamentum cum gentibus quæ circa nos sunt, quia ex quo recessimus ab eis, invenerunt nos multa mala. » Et abierunt ad regem, et dedit illis potestatem ut facerent justitias gentium. Secundum illas sive ex persona talium in septuagesimo se-  
cundo psalmo dicitur: *Quia zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns.* Item: *Quomodo scit Deus, et si est scientia in Excelso?* etc. Sic loqui et sic ex-  
stimare et dicere, ubi est Deus iudicij? eorum est, qui omnino a fide sunt alieni. Non est, aiunt, in rebus humanis providentia. Omnia casu feruntur incerto, nec Dei iudicio gubernantur, quin potius mali ei placent, et boni displicant. Quantum offen-  
dat Deum, sermo vel sensus hujusmodi vehementer insinuat, cum dicit: *Laborare fecistis Dominum in sermonibus vestris;* cum haec et his similia Deus Pater, Deus Spiritus sanctus diceret per prophetas ad sacerdotes, et carnes eorum immolatitias reprobarerit, jamdudum et interea loquebatur ad opus salutis nostræ preparans se Filius unigenitus, et D dicebat illud in psalmo: *Holocaustum, et pro pec-  
cato non postulasti, tunc dixi: Ecce venio* (Psal. xxxix). Ad hoc dictum valde congruit hoc responsum Patris:

CAP. III. — *Ecce ego mittó angelum meum, et  
præparabit viam tuam ante faciem tuam.* Hunc an-  
gelum esse Joannem, testatur ipse Dominus dicens:  
« Quid existis videare, prophetam? Etiam dico vobis,  
et plus quam prophetam. Hic est enim de quo scri-  
pitum est: *Ecce mittó angelum meum ante faciem  
tuam, qui præparabit viam tuam ante te*» (Matth. xi). Itaque reprobito veteri sacerdotio, dum sa-  
cerdotium melius introducitur, homo genere sa-

cerdos præmittitur præparare viam sacerdotio vero, sacerdoli magno, de quo et protinus dicit: *Et statim veniet ad templum suum Dominator, quem vos queritis, et Angelus testamenti quem vos vultis.* Et notandum quod dicit, *statim*, non enim longa mera interluit, sed *statim*, scilicet mense sexto, id est sexto mense a conceptione Joannis iste conceptus, sexto mense a nativitate Joannis iste natus est. Uterque angelus, quia eterque sacerdos eterque custodiens scientiam, juxta quod supra dictum est: *Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus, quia angelus Domini exercitum est.* Uterque, inquam, angelus, sed non pari modo. Ille enim tantum homo sacerdos, iste autem et Dominator et sacerdos, id est Dominus et Deus, et homo sacerdos. Unde et litera modum utriusque recte dicernit, dum de illo dicit hoc tantum: *Ecce ego milto Angelum meum, de isto autem, et statim veniet ad templum suum Dominator quem vos queritis, et Angelus 369 testamenti quem vos vultis.* Ad quos autem loquitur, dicens: *Quem vos queritis, nisi ad veros filios Levi, quorum dulciter postmodum mentionem facit, ad eos qui exspectabant redemptionem et consolationem Israel, qualis illo tempore Simeon justus exstitit (Luc. ii).* Quid porro est, veniet ad templum sanctum suum, nisi, veniet ad sacerdotium suum? Hic enim primogenitus est. Primogenitorum autem erat sacerdotium, et ante Mosen, et ante Abraham. Unde et Melchisedech, qui sacerdos Altissimi exstitit, affirmatur quod ipse fuerit Sem, qui fuit primogenitus Noe. Juxta hanc morem sacerdos esse debebat Esau, eum esset primogenitus, se haec primogenita supplantavit ei minor frater ejus, et vestes illæ, de quibus scriptum est: *Et vestibus Esau valde bonis, quas apud se habebat domi Rebecea, induit eum (Gen. xxvii), vestes sacerdotales fuisse creduntur.* At ubi lex venit, primogeniti a sacerdotio vacare sunt jussi, et pretio redimi, quia sacerdotii functione nihil poterant mundo conferre. Subintravit autem in sacerdotium et in omne ministerium cultus divini tribus Levi, quæ aliquid contulerat, quia videlicet Moses et Aaron, de tribu Levi existentes, populum ab Ægyptiaca servitute solutum eduxerant ad immolandum Domino, quod et per eorum constitutionem facere cœperunt in deserto. Parum D quidem contulerant populum illum educando, et parum conferebant, carnes aut sanguinem hircorum animalium sacrificando, sed non illo tempore sacrificium aliud fecerat quod sufficere posset pro peccato. Ubi venit sacrificium valens, rursus removeri debuit sacrificium carnis et saoguinis cum sacerdotibus non querentibus sacrificium fidei, et primogenitus unus honorem primogeniti, scilicet sacerdotium suscipere debuit, unus idemque et primogenitus omnium, et sacerdos, et sacrificium. Quod sciens divinus evangelista cum dixisset de illa, quam virginem concepisse narraverat: *Fa-*

*A clum est autem, cum essent ibi, impleti sunt dies ut pareret, statim subjunxit: Et peperit filium suum primogenitum (Luc. ii), Igitur primogenitum ante omnem creaturam, primogenitum in multis fratribus (Rom. viii; Col. i), et ideo sacerdotem dignum venientem ad templum suum, ad sacerdotium suum. Ecce venit, dicit Dominus exercitum. Et quis poterit cogitare diem adventus ejus? Vere nullus, nisi cui vel per angelum, vel per semetipsum revelarit Spiritus sanctus, sicut per angelum Joseph filio David (Matth. i), sicut per semetipsum justo Simeoni revelavit (Luc. ii). Veniet enim occultus, veniet sicut mitis ei humilis corde, nulla scilicet pompa præcedente, vel subsequenti, nulla clamoris vel contentionis tuba personante. Et quis stabit ad videndum eum? Ipse enim quasi ignis conflans, aut quasi herba fullonum. Et sedebit conflans et emundans argentum, et purgabit filios Levi. Et colabit eos quasi aurum et quasi argenteum, et erunt Domino offerentes soecificia in justitia. Et placebit Domino sacrificium Iuda, et Hierusalem, sicut dies sæculi, et sicut anni antiqui. — Quis, inquit, stabit ad videndum eum? Vere non sacerdotium, non civitas, non templum eorum, qui oculos non habebunt ad videndum eum, qui nequaquam habebunt oculum et totum corpus tenebrosum (Matth. vi). Ipse enim quasi ignis conflans, et quasi herba fullonum, id est ignem mittens in terram (Luc. xii), scilicet Spiritum sanctum qui consumet incredulos, velut ignis conflagratorum, credentes autem velut herba fullonum emundabit gratia remissionis peccatorum, et velut ignis conflans zelo bono, ferventes amore cœlestium bonorum faciet ardeatcs, ut deinde dicit, et sedebit conflans, et emundans argentum. Hoc repetit dicendo, et purgavit filios Levi. Sicut enim argenteum in manu aurificis vel argentarii, sic filii Levi, id est omnes ministri Domini in manu hujus Dominatoris Domini. Quomodo vel in quo purgabit eos? Colabit eos, inquit, quasi aurum et quasi argenteum. Quod colatur nimirum idcirco colatur, ut a bono liquore omnis fæculentia separetur. Et quid erat sacerdotium prius, nisi liquor fæculentus? De optimis sacerdotibus loquamur. Optimi sacerdotes Aaron, et Phinees, et multi alii, novissimusque Zacharias pater Jeannis exstiterunt, eorumque ministerium sic fuit quasi aurum, quasi argenteum, sed aurum non defæcatum, argenteum fæculentum. Ibi namque erat fidei aurum, scientiae vel boni sermonis argenteum, sed erant admistæ fæces cærementiarum carnalium. Colabit igitur aurum, colabit argenteum suum, id est rejectis cærementiis carnis, et præceptis non bonis (Ezech. xx), de quibus superius dictum est, in quibus vita non fuit, reservabit sacerdotio suo solummodo fidei aurum, et præceptorum bonorum argenteum. Non solum autem ejusmodi cærementiarum, sed et omnium peccatorum fæces excolabit de cordibus sacerdotum suorum, et offrentes erunt Domino sacrificia in justitia, non in sua, sed in Dei justitia, in corpore et sanguine Jesu*

Christi, qui est ipsorum justitia (*Rom. iv*). *Et placet Domino sacrificium Iuda et Hierusalem, sicut dies sæculi, et sicut anni antiqui*, id est non per legem factorum, sed per legem fidei justificabuntur et glorificabuntur sacerdotes Novi Testamenti, qui Iuda et Hierusalem merebuntur vocari. Per quam videlicet legem fidei, priusquam subintraret carnarium cæremoniarum lex, placuerunt *dies sæculi*; et *anni antiqui*, id est homines sancti, et lucidi patres, et patriarchæ splendidi, non solum a Mose usque ad Abraham, sed ab Abraham usque ad Noe, usque ad Abel quorum videlicet dierum sive annorum, id est sanctorum sive sanctissimorum numerus quantus sit vel fuerit, Deus scit. Hoc autem scire debemus, quia siue illi placuerunt, ita et nos placere debemus per legem fidei. Econtra quid vobis erit, o sacerdotes carnis, hostes Spiritus ianmici fidei? Nimirum id quod sequitur:

*Et accedam ad vos in iudicio, et ero testis velex malefici, et adulteris et perjuris, et qui calumniantur mercedem mercenarii, viduas et pupillas opprimunt, nec timuerunt me, dicit Dominus.* O quam dure sonant, accedam ad vos in iudicio? Non intres in iudicium cum servo tuo, Domine (*Psal. cxlii*), ait ille qui orat in spiritu et veritate. Alius quoque laudem ex Deo, et testimonium habens justitiae scilicet beatus Job: *Etiam si habuero, inquit, quidpiam justum, non respondebo, sed nunc judicem deprecabor* (*Job ix*). Itē. *Si voluerit homo contendere cum eo, non poterit ei respondere unum pro mille* (*ibid.*). Si hoc dicunt et veraciter dicunt homines sancti, dies sæculi, et anni antiqui, quid facient malefici, et adulteri, et perjuri et qui calumniantur mercedem mercenarii, viduas et pupillas opprimunt, nec timuerunt me, dicit Dominus, quibus vel contra quos talium criminum non solum judex, verum etiam *testis ero velox?* Et vere *testis*, quia vidi et audivi, quia sicut quondam dixi, descendam et video utrum cluorem Sodomorum et Gomorrhæ, qui venit ad me, opere compleverint, aut non est ita, ut sciam (*Gen. xviii*). Ita et nunc, imo et magis nunc descendam, butyrum et mel comedam, ut scirem reprobare malum et eligere bonum (*Isa. vii*), et talia comedendo, id est cum hominibus conversando, jam didici, jam in memelipso expertus sum, verum etiam esse clamorem quem **370** audivi de sanguine justorum et prophetarum, quos occidistis, et hinc ero *testis velox*, quia vidi et audivi, quia portionem meam ego quoque de manibus vestris accepi. *Ego enim Dominus et non mutor, et vos filii Jacob non estis consumpti.* Et hoc est verum et justum iudicium, quia ego Dominus de bono in malum non possum mutari, et econtra, vos de malo in bonum non estis mutati. Sicut quæro nunc, ita et semper quæsivi justitiam fidei, et econtra vos, sicut recessistis nunc, ita et semper Spiritui sancto dura cervice et incircumcis auribus resistitis. Inde dico, quia non estis consumpti, id est non estis mutati. *A diebus enim patrum vestrorum recessistis a legitimis meis, et non*

*A custodistis.* Hoc idem Stephannus protomartyr manifestius ac pro tempore et re acerbius dicit: «*Dura cervice et incircumcis cordibus et auribus, vos Spiritui sancto restititis, sicut patres vestri et vos. Quem prophetarum non sunt persecuti patres vestri? Et occiderunt eos qui prænuntiabant de adventu Justi, cujus vos nunc proditores et homicide tuistis, qui accepistis legem in dispensationem angelorum, et non custodistis*» (*Act. vii*). Sequitur: *Revertimini ad me, et revertar ad vos, dicit Dominus.* Quale est hoc dicere justis, dicere his qui in se confidunt tanquam justi. Nimirum *injuria videtur eis, quod dicitur, revertimini*, quippe cum propter carnem Abraham videntur sibi dei esse peculiares et proprii, suosque infantulos de carne luxuriosa scaturientes vermiculos ostentantes, ridere sibi et nobis dicere soleat: *B Isti sunt infantes filii Dei.* Sequitur ergo: *In quo revertamur?* Subauditur (etenim subaudiri volunt) *nusquam divertimus, Deo proximi sumus, filii Abrahæ sumus, unum Patrem habemus Deum* (*Joan. viii*). Quomodo vel in quo magis appropinquare Deo possumus? Econtra Dominus: *Si affiget homo Deum, quia vos configilitis me?* Quod est dicere: Imo nimis aversi atque perversi, sine exemplo vos aversi, et contra me versi estis. Nullus enim unquam homo, præter Judæum, nulla unquam gens præter gentem Judæam, Dominum suum affixit, Deum suum ligno suspendit. Vos me affixistis, vos me in ligno affixistis. *Et dixistis: In quo confiximus te?* *In decimis, et in primitiis, et in penuria vos maledicti estis, et me vos configilitis gens tota,* *C Et est sensus: Quia vos redargui decimantes mentham et rutam, et anethum, et cymimum, et relinentes, quæ graviora sunt legis, iudicium et charitatem Dei* (*Math. xxiii; Luc. xi*), idcirco vos me Deum vestrum confixistis, propter penuriam, quam timuistis, vel timere vos simulastis, dicentes: *Ne forte veniant Romani, et tollant nostrum locum et gentem* (*Joan. xi*). Proinde vos maledicti estis, ita ut fere nemo sit qui nesciat vos esse Cain, ad quem dictum est: «*Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Nunc igitur maledictus eris super terram, quæ aperuit os suum, et suscepit sanguinem fratris tui de manu tua. Cum operatus fueris terram, non dabit fructus suos. Vagus et profugus eris super terram*» (*Gen. iv*). Miram quod ita vagi et profugi super terram, o maledicti, adhuc me configitis, gens tota, gens quasi diabolo conjurata, et uno blasphemis spiritu imbuta. Cum enim contra me quem confixerunt patres vestri, vos filii nequam similes et non minus odium spiratis, et blasphematis ubi audetis, prolecto me configitis, nec minus quam patres vestri, qui me præsentem et visibilem confixerunt, crimen habetis, o desperati, et prædesperatione insanii. Ut jam dicas ille Cain qui dixit: *major est iniquitas mea quam ut veniam merear.* Ego vero econtra dico, et veniam januam, misericordia ostium aperiō vobis dicendo: *Inferte omnem detinam in horrum, et sit cibus in domo mea, et probate me super hoc, dicit Dominus.*

« Si non aperuero vobis cataractas cœli, et effudero vobis benedictionem usque ad abundantiam. Et increpabo pro vobis devorantem, et non corrumpet fructum terræ vestræ, nec erit sterilis vinea in agro, dicit Dominus exercituum, et beatos vos dicent omnes gentes. Eritis enim vos terra desiderabilis, dicit Dominus exercituum. » Dixi hoc, et dico: « Ne faciatis, sicut hactenus fecistis,» decimando « mentham, et anethum et cynimum, et» relinqendo « quæ graviora sunt legis, judicium, misericordiam et fidem. Hæc oportuit facere, et illa non omittere » (*Luc. xi; Matth. xxiii*). *Omnem* igitur *decimam*, *omneum*, *inquam*, *inferte in horreum*, et sit *cibus in domo mea*, non solus *cibus corporalis* ex rebus corporalibus, quæ debentur vobis, verum etiam quod melius et quod prius est, *cibus spiritualis* ex rebus spiritualibus, quas Deo debetis *judicio, misericordia, et fide, et ceteris hujusmodi, et tunc probate me super hoc*, imo et sicut per alium prophetam dixi: « Venite et arguite me, dicit Dominus (*Isa. i*). Si non aperuero vobis cataractas cœli, si » non fecero cætera quæ dixi, nisi veraciter dixerim alibi: « Primum quærite regnum Dei, et iustitiam ejus, et haec omnia adjicientur vobis » (*Matth. vi*). Vos autem regnum Dei non queritis, et insuper pro temporalibus bonis impiemur muralis. Sequitur: « Invaluerunt super verba vestra, dicit Dominus, et dixistis: Quid locuti sumus contra te? Et dixistis: Vanus est qui servit Deo, et quod emolumenatum, quia custodivimus præcepta ejus, et quia ambulavimus tristes coram Deo? Ergo nunc beatos dicimus arrogantes, siquidem ædificati sunt facientes impietatem; et tentaverunt Dominum, et salvi facti sunt. » Notum et manifestum est Judæos salutem gentium semper odisse, et propter salutem gentium, propterea nobis, quia pœnitentiam nobis Deus ad vitam donavit, indignatos esse illos, et nolle suscipere gratiam Dei. Hoc vel ex illa parabola satis comprobatur cuiusdam hominis habentis duos filios, ex quibus adolescentiorem peregre profectum cum sua portione substantiæ, et reversum postquam dissipavit eam vivendo luxuriose, cum suscepisset pater, et magnum pro reversione ejus convivium celebraret, indignatus senior frater nolebat iotroire, rogantique patri hæc respondit: « Ecce tot annis servio tibi, et nunquam mandatum tuum præterivi, et nunquam dedisti mihi hædum, ut cum amicis meis epularer. Sed postquam filius tuus hic, qui devoravit substantiam suam cum meretricibus, venit, occidisti illi vitulum saginatum » (*Luc. xv*). Nonne verba hæc similia sunt bis: « Vanus est qui servit Deo, et quod emolumenatum, quia custodivimus præcepta ejus, et quia ambulavimus tristes coram Deo? Ergo nunc beatos dicimus arrogantes, siquidem ædificati sunt facientes impietatem, et tentaverunt Dominum, et salvi facti sunt? Hoc enim est dicere: Ecce nos « filii Abraham, nos unum Patrem habentes Deum » (*Joan. v. n*), tot annis servivimus Deo Patri nostro, et nunquam mandatum ejus præterivimus, et nullum emolumenatum inde nobis est, gentes autem quæ non

A servierunt ei, ecce beatæ sunt, et cum impietatem lecerint, ecce ædificatae sunt, et quoconque pergitus, quoconque nos vertimus, audimus symphoniam, et chorum, videmus celebrari cum illis magnum Dei convivium, stolam primam, annulcm et calceamenta, cuncta sacerdotalia, cuncta regalia populo alieno data sunt. Verba hæc vestra, verba invidiæ vestre invaluerunt, inquit super me, quæ locuti estis **371** contra me, et ita invaluerunt super me ut non possim vobiscum quidquam facere, nisi quod ex vobis paucissimos converti, sicut evangelista Marcus, utique divinitus, quodam loco dixit de me: « Et non poterat ibi virtutem ullam facere, nisi paucos insirmos impositis manibus curavit, et mirabatur propter incredulitatem illorum (*Marc. vi*). Tunc locuti sunt, timentes Deum unusquisque cum proximo suo, et attendit Dominus, et audivit et scriptus est liber monumenti coram cōtimentibus Deum, et cogitantibus nomine ejus. » Quid locuti sunt timentes Deum? Nimirum « glorificarunt Deum, dicentes: Ergo et gentibus pœnitentiam dedit ad vitam » (*Act. xi*), et laudaverunt elementiam, et sententiam patris irreprehensibilem dicentis: « Manducemus et epulemur, quia hic filius meus mortuus erat et revixit, perierat et inventus est » (*Luc. xv*). Quin etiam te seniorein fratrem pro reversione et susceptio de junioris indignantem et murmurantem et dicentem, quod nunquam mandatum meum, præteriens [f. præterient], fortiter convenient hujuscemodi verbis: « Propter quod inexcusabilis es, o homo omnis, qui judicas. In quo enim judicas alium te ipsum condemnas. Eadem enim agis, quæ judicas » (*Rom. i*). Et hoc certe verissimum est. Quæ etenim peccata vel vitia de gentibus unquam audita sunt, ut non etiam de Judæis sive de populo Israel audita vel nota sint ex sanctarum auctoritate Scripturarum. Beo ergo et veraciter locuti sunt, timentes Deum, unusquisque cum proximo suo, quod omnes peccaverunt, et egent gratia Dei (*Rom. iii*), et quod non sit Deus Iudaorum tantum, imo et gentium. *Et Dominus attendit, et audivit, quonodo et quid locuti sunt, et scriptus est liber monumenti coram eo timentibus Dcum, cogitantibus nomen ejus*, ut videlicet cuncta in iudicio recitentur, et ex verbis suis justificantur; sicut econtra qui male locuti sunt, ex verbis suis condemnabuntur. Hinc et illud apud Esaiam: « Ego autem opera eorum et cogitationes eorum venio ut congregem cum omnibus gentibus et linguis » (*Isai. lxvi*). In illo libro monumenti, in illa congregatio cogitationum nequaquam deerit illa confessio pœnitentis populi gentilis, quæ patris pietatem concessit « Pater, peccavi in cœlum et coram te, et jam non sum dignus vocari filius tuus (*Luc. xv*). Et erunt mibi,» ait Dominus, « in die qua ego facio in peculium, et parcam eis, et sicut parcit vir filio suo servienti sibi, et convertimini, et videbitis quid sit inter justum, et impium, inter servientem Deo, et non servientem. » Tunc illi, inquit, quibus invidictis, contra quos livore torquemini, quos aspernaminic confidentes in vobis metipsis tanquam justi, erunt mihi in pecu-

*lum in die qua ego facio, idem ut faciam præsinitum habeo, et parcam eis, quamvis quondam peccatoribus, parcam, inquam, eis pœnitentibus et servientibus mihi servitio piæ confessionis, sicut parcit vir filio suo servienti sibi quibuslibet modis: et convertimini, et videbitis illud, quod modo non videtis, neque videre vultis, toti aversi, et deorsum habentes contra faciem veritatis, videbitis, inquam, quid sit inter justum et impium, inter servientem Deo et non servientem. Et ita certo scietis experimento quod non sit vanus qui servit Deo.*

CAP. IV.— « Ecce enim dies venies succensa quasi caminus, et erunt omnes superbi, et omnes facientes impietatem stipula; et inflammabite eos dies veniens, dicit Dominus, quæ non relinquet eis radicem et gerumen. Et orietur vobis timentibus nomen meum iusitiae, et sanitas in pennis ejus. Egrediemini, et salietis sicut vituli de armento, et calcabitis impios, cum fuerint enim sub planta pedum vestrorum, in die qua ego facio, dicit Dominus exercituum. » Hoc erit: inter justum et impium, inter servientem Deo et non servientem, quod est inter stipulam, quam profecto caminus cito consumit, inter homines quos serenus sol ortu suo lœtificavit. Unus etiam idemque dies Domini, unus idemque sol iustitiae, cum in jucicio eunctis manifestus apparuit, superbis et omnibus facientibus impietatem ita erit terribilis, ut non possit stare ante faciem ejus, sicut stare stipula non potest in flamma camini ardenti, vel sicut fluit cera a facie ignis (Psal. LXVII), et inflammabit eos, in perditionem, sicut inflammatæ stipulæ non relinquitur radix aut gerumen; timentibus autem nomen meum sic erit, ut sol inito vere, sol non quilibetunque, sed sol iustitiae et sanitas in pennis ejus. His verbis gemina timentium Deum felicitas pulchre exprimitur. Nam in eo quod dicit, *sol iustitiae, justificationem significat animarum qua timentes Dominum felices erunt in die illa, atque dicendo: Et sanitas in pennisejus, immortalitatemque incorruptibilitatem designat corporum, quæ felices erant, id est timentes Dominum in eadem et ex eadem die. Item hoc intererit inter justum et impium, inter servientem Deo et non servientem quo l est inter vitulum et a vinculo solutum, et cinerem quem vitulus calcans dum exsilit, subsilit, dispergit in omnem ventum. Ait enim: Egrediemini, et salietis sicut vituli de armento, et calcabitis impios in die qua ego facio, dicit Dominus Deus exercituum. His verbis pulchre et æterna significatur juvenus sanctorum renovanda ex resurrectione mortuorum, et velutas irreconcilabilis impiorum, qui propter superbiam omnis peccati, incendio conflagrati cinis facti sunt. Sequitur: Memento legis Mosi servi mei, quam mandavi in Oreb ad omnem Israel præcepta et judicia.*

A Quid hoc est dicere, in tali negotio, nisi ac si dicat: Dominator jam dicitur, et angelus testamenti est, « qui accuset vos Moses, in quo vos speratis. Si enim crederetis Mosi, crederetis forsitan et mihi, de me enim ille scripsit, si enim illius litteris non creditis, quomodo verbis meis creditis? » (Joan. v.) Igitur « mementote, » inquit, « legis Mosi servi mei, quam mandavi in Oreb ad omnem Israel, præcepta et iudicia, » videlicet ubi dicentibus ad Mosen: « Loquere tu nobis, et audiemus; non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur (Exod. xx). Prophetem » autem « suscitabo eis de medio fratrum suorum similem tui, et ponam verba mea in ore ejus loqueturque ad eos omnia præceptero illi. Qui autem verba ejus quæ loquetur in nomine meo audire noluerit, ego ulti existam» (Deut. xviii). Tunc autem dabantur præcepta decalogi bona, et iudicia in quibus est vita, quæ ad carnales non pertinent cærenias. *Memento*, inquit, quia si memineris, inquit, illius legis temporis, et loci, memores eritis etiam mei, quia tunc et ibide me ille scripsit: « Ecce ego mittam vobis Heliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis. Et convertet cor patrum ad filios, et cor filiorum: ad patres illorum, ne forte veniam et percibeam terram anathemate. » De adventu Heliae quidquam definiri non ausim, quia videlicet doctorum alii, quibus omnes fere consentimus credunt eum ad litteram venturum et restituturum omnia, ac mortis debitum persoluturum; alii vero nequaquam, quibus vir illustris B. Hieronymus consentire videtur, dicens: *Quanquam multi sint etiam nostrorum, qui credunt eum ad litteram venturum, et restituturum omnia, ac mortis debitum persoluturum.* Cæterum Dominus interrogatus 372 ab apostolis de adventu Heliae, respondit: *Helias jam venit, et non cognoverunt eum, sed fecerunt in eum quæcunque voluerunt* (Matth. xvii), Joannei in Helia volens intelligi. Unde subsecutus adjunxit: *Si vultis recipere, Joannes ipse est Helias, qui venturus est* (Matth. xi). Verumtamen sive ipsam Heliae personam, sive, ut alii volunt, prophetiam promitti magis verum sit in his verbis: *Ecce ego mitto vobis Heliam prophetam, illud constat, quia reliquiæ converentur ex Israel* (Rom. xi), et dicente supradicto patre: *Eupulari autem et gaudere oportebat, quia frater tuus mortuus fuerat et revixit, perierat et inventus est* (Luc. xv), acquiesceret ei filius senior, qui nunc indignatus est, et intrare non vult, atque ita convertetur cor patrum ad filios, et cor filiorum ad patres eorum, ut credant filii hunc Jesum Christum, qui sub Pontio Pilato passus est, illum esse quem patres venturum exspectaverunt, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis, dies iudicii, in quo anathemate perculiet terram, id est eos qui laiciunt opera terrena, veniens manifestus, qui quondam venit occultus.

# R. D. D. RUPERTI

ABBATII TUITIENSIS

## IN CANTICA CANTICORUM DE INCARNATIONE DOMINI COMMENTARIORUM

### PROLOGUS

**373** Qui contra hominem similem sibi luctatur, aut in agone contendit opus habet fortitudine corporis, ut athleta vicit existens, justa laurea mereatur coronari. Porro qui cum Deo luctari, et regno cœlorum vim inferre præsumit, alia et meliori fortitudine opus habet, scilicet fortitudine mentis. Nam fortitudo corporis quid illuc valet? Spiritus enim est Deus, et sicut eum, « qui adorat, adorare oportet in spiritu et veritate (*Ioan. iv*), » ita nihilominus eum qui luctatur, colluctari oportet in spiritu et veritate. Exemplum laudandæ hujus fortitudinis habemus in patre nostro Jacob, quemadmodum Scriptura dicit: « Cumque mature surrexisset Jacob, traductis omnibus, quæ ad se pertinebant, remansit solus: et ecce vir lactabatur cum eo usque mane. Qui cum videret, quod eum superare non posset, dixit ad eum: Dimitte me, iam enim ascendi aurora. Respondit: Non dimittam te, nisi benedixeris mihi. Et benedicens illi: Si contra Deum inquit, fortis fuisti, quanto magis contra homines prævalebis (*Gen. xxxii*). » Secundum illud exemplum, vir ille adhuc sese a colluctante patitur vinci quoties studiosus et fidelis animus tandem versatur circa verbum Dei, donec extorqueat ab illo benedictionem Spiritus sancti, quæ est verus et utilis intellectus mysterii, vel Scripturæ quam Deus rationabiliter signavit, ut non facile possit apprehendendi: Quia margaritæ non erant mittendæ coram porcis (*Matth. vii*), » et nulla difficultate vincitur, ut desistat, donec apprehendatur, quamvis quodammodo fugiat sermo Dei, seque jubeat dimitti. Igitur, o Domina Dei genitrix Maria, et incorrupta mater Verbi æterni Dei et hominis Jesu Christi, non meis, sed tuis armatus meritis cum isto viro, scilicet cum Verbo Dei, cupio luctari, ut de Canticis canticorum opus extorqueam quod non dedebeat vocari de Incarnatione Domini, ad laudem et gloriam ejusdem Domini, ad laudem et honorem tuæ beatitudinis. Non nova hæc voluntas nunc incidit. Ante annos aliquot cum essem junior, cingere me volueram, et hujus nominis opus aggredi, scilicet de Incarnatione Domini, per occasionem hujusmodi. Coram regina cœlorum loquor, a conservo meo quolibet irrideri non debeo, dicente: « Ecce somniator (*Gen. xxxvii*). » Sedebam quasi solitarius per visum noctis, et ecce quasi « sibilus auræ tenuis (*III Reg. xix*) » per utramque aurem transcurrentis, velocius quam dici possit, istos in me versiculos depositus:

*Femina mente Deum concepit, corpore Christum:  
Integra fudit eum nil operante vira.*

Cum reversus ad memet versiculos taliter acceptos mente pertractarem, et nonnullis, unde vel qualiter acceperim, secretius non sine admiratione denarrarem, atque ad multorum notitiam versiculi pervenissent, qui tamen nescirent unde accepisset, ex multis et diversis quæ audiebam, occasio se præbuit, ut scribere aliquid cuperem de Incarnatione Domini, versaturus grande onus invalidis humeris. Circa idem tempus et hoc aliud accidit: Frater quidam innocentis vitæ, et mundæ ac simplicis adolescentiæ retulit mihi, se vidisse Filium tuum Dominum nostrum Jesum Christum, se lenitem super altare suum, et circa eum collegium sanctorum, meque assidentem cum quiete, et tenentem Cantica canticorum. Hæc interim transisse videbantur, et inveterata mihi erat memoria horum, cum ecce quidam de amatoribus Verbi Dei, ex te, o B. Virgo, incarnati, uno pater cœnobii Sigebergensis, qui me pene dormitare volentem, nonnunquam excitavit, et multis invigilare fecit quam nescio per occasionem opportune importune mihi insistere cœpit, ut scriberem aliquid hujusmodi, quale est hoc, quod nunc proposui. Tunc demum recordatus sum eorum quæ nunc dixi, simulque cuiusdam proniissi tui, quia per visum mihi dicere visa es: Paschacum beata Trinitate facies. Loquebar enim tecum, et dulce de beata Trinitate habebam colloquium, nesciens quod ipsa esses. Sed postquam illud ex te responsum accepi, tum scire volenti quænam esset tam sancta mulier, et hoc flagitanti in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, teipsam esse misericordiæ matrem stellatibus oculis gratanter demonstrasti. Sequor divinum præsaginum, si quando merear videre faci mi tuam, et ante Christum tenere Cantica canticorum, juxta quod canimus in psalmo: « Venientes autem venient cum exsaltatione, portantes manipulos suos (*Psal. xxv*). » Dicendum in primis de isto Salomonis libro tertio, super quem velut fundamentum ædificari cupio et liticum hujus nominis, scilicet de Incarnatione Domini, cur vocetur Cantica canticorum, et deinde cur non singulariter canticum, sed pluraliter Cantica canticorum. Omne quod in Scripturis nominatur canticum, propter aliquid cantandum est Dei beneficium, et gratiarum actione auctorem suum probans, accepti beneficii et gratiæ non immemorem sive ingratum. Sunt autem in Scriptura veteris instrumenti cantica nota vel insignia numero sex, istud autem est septimum idemque novissimum. Primum est canticum Mosi servi Dei, pro illo beneficio quod Deus populum suum filios Israel liberavit, submerso Pharaone in mari Rubro cum curribus et equitibus suis (*Exod. xv*). Secundum canticum ejusdem Mosi, canticum Deuteronomii, quod scripsit canendum tam pro illo, quam pro cæteris ejusdem